
     

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87  98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

 

DETERMINA n. 61 del 15/07/2024 

 

Oggetto: Validazione PEF 2022-2025 in conformità alla deliberazione 363/2021/R/RIF del 03/08/2021, 

integrata e modificata dalla deliberazione 389/2023/R/RIF del 03/08/2023, dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA). 

Comune di Terme Vigliatore. 

 

VISTI: 

‐ la Legge regionale n. 9/2010 e ss.mm.ii.; 

‐ la Legge regionale n. 3/2013; 

‐ lo statuto della Società SRR “Messina Area Metropolitana S.C.p.A.”; 

‐ la Delibera ARERA n. 443/2019 del 31.10.2019; 

‐ la nota prot. n. 10655 del 12.03.2020 del Dipartimento Acqua e Rifiuti acquisita al prot. SRR al n. 422 

del 13.03.2020 con la quale sono state trasmesse le direttive a supporto dei Comuni e delle SRR per gli 

adempimenti del MTR e individua la SRR “Messina Area Metropolitana” quale Ente Territorialmente 

Competente (ETC) ai fini della validazione del PEF; 

‐ la Delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03.08.2021; 

‐ la Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021; 

‐ la Delibera ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18.01.2022; 

‐ la Delibera ARERA n. 385/2023/R/RIF del 03.08.2023; 

‐ la Delibera ARERA n. 386/2023/R/RIF del 03.08.2023; 

‐ la Delibera ARERA n. 387/2023/R/RIF del 03.08.2023; 

‐ la Delibera ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03.08.2023; 

‐ la Delibera ARERA n. 72/2024/R/RIF del 05.03.2024; 

‐ la delibera del Consiglio d’Amministrazione della SRR “Messina Area Metropolitana S.C.p.A.” del 

28.06.2024 con la quale si è dato mandato all’ing. Roberto Lisi di visionare e valutare la conformità della 

documentazione inviata dai Comuni ai parametri di riferimento, nonché l’autorizzazione ad esprimere il 

previsto parere di validazione ai sensi delle Delibere ARERA in materia. 

CONSIDERATO CHE 

• i Comuni trasmettono attraverso la piattaforma gPEF la documentazione necessaria alla predisposizione 

del Piano Economico e Finanziario, ed esattamente 1) il TOOL in excel del PEF, 2) la relazione di 

accompagnamento del Comune, 3) la dichiarazione di veridicità del legale rappresentante dell’Ente, il 

sindaco, 4) la relazione di accompagnamento della ditta affidataria dei servizi di spazzamento e lavaggio 

strade, raccolta e trasporto rifiuti, 5) la dichiarazione di veridicità dei dati a firma del legale rappresentante 

della ditta; 

• la SRR, nella qualità di EGATO, valuta e verifica la sopradetta documentazione producendo la relazione 

di accompagnamento al PEF comprensivo delle parti di competenza dell’ETC; 

• il Comune, sulla base del PEF così validato predispone ed approva, con delibera di Consiglio Comunale, 

esclusivamente il regolamento tariffario per il periodo di riferimento e lo trasmette contestualmente alla 

pubblicazione alla SRR; 

mailto:srr.ammessina@pec.it


     S.R.R. Messina Area Metropolitana 

• la SRR, dopo aver ricevuto la delibera di Consiglio Comunale del regolamento tariffario, la trasmette ad 

ARERA per la successiva approvazione; 

VISTO CHE: 

• i servizi di spazzamento e lavaggio strade (SL), di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani (RT) nel territorio 

del Comune di Terme Vigliatore sono svolti dalla ditta Caruter s.r.l.; 

• il trattamento, recupero e smaltimento dei r.u. e la gestione della tariffa, la riscossione tributi (GT) e i 

rapporti con l’utenza sono in capo allo stesso Comune di Terme Vigliatore; 

• il Comune di Terme Vigliatore ha trasmesso, tramite la piattaforma gPEF, tutta la documentazione 

necessaria e prevista dalle Delibere ARERA per la predisposizione del PEF del periodo regolatorio 2024-

2025; 

Questo Ente Territoriale Competente: 

VERIFICATA la congruenza dei dati e delle informazioni inserite nel PEF e spiegate nella relazione di 

accompagnamento, unitamente alle dichiarazioni di veridicità dei dati prodotte dal Sindaco e dal 

rappresentante legale della ditta Caruter; 

CONSIDERATO che la Regione Sicilia non ha ancora individuato gli impianti minimi, come da delibere 

ARERA e PNGR; 

CONFERMATO che attualmente e per il periodo regolatorio di riferimento le gestioni valutate (GT, SL e 

RT) resteranno nello Schema regolatorio I di cui al punto 4.3 del MTR2, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) DI VALIDARE il PEF 2024-2025 del Comune Terme Vigliatore ai sensi della Delibera ARERA n. 

363/2021 ss.mm.ii., 

2) DI TRASMETTERE il PEF e tutta la documentazione a corredo, unitamente alla delibera di Consiglio 

Comunale di approvazione del regolamento tariffario, per l’approvazione degli stessi da parte 

dell’Autorità i Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

3) DI PUBBLICARE la Determinazione di cui trattasi sul sito web istituzionale della SRR, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 
(giusta delibera del 28/06/2024) 

ing. Roberto Lisi 

 

 


